ensemble de terres, mais de droits sur le massarius lui-même. Le document 2 nous apprend 

que le manse est dirigé, en novembre 1100, par un certain Chincus, ses associés et les fils de 

Serotini102. Il est fort possible que Chincus et ses associés soient des paysans dépendants 

(manentes) du comte pour d’autres terres dans la zone103. L’ambiguïté de la situation est alors 

évidente, car un manse se définit entre autres par les terres que le massarius et ses associés 

possèdent et tiennent, abent et detinent, nous dit le texte. 

La plasticité juridique du statut de dépendant qui, de l’homme peut s’appliquer à la 

terre et inversement de la terre déteindre sur l’homme, dépend en définitive des rapports de 

forces locaux et de l’habilité des avocats104. Cette équivoque sur le statut du manse justifie 

probablement la double clarification qui a lieu par Guido IV, en novembre 1100 (doc. 2), puis 

par Guido V Guerra, en août 1103 (doc. 3). 

Cette clarification « vers le haut » va de pair avec une clarification « vers le bas », car 

en mars 1106, la Canonica met par écrit, lors d’une investiture, les rapports qu’elle entretient 

avec son massarius (doc. 4). 

100 Remarque identique pour le verbe computare. Voir J. F. Niermeyer, Mediae Latinitatis lexicon minus, ad vocem. 
101 Cette longue clause ne joue pas le rôle de clause pénale, puisque celle-ci existe par ailleurs dans l’acte : et dare 

penam in suprascripta canonica libras X bonorum denariorum Lucensium. De plus, elle est prise en compte lors du calcul de 
la valeur du crédit, ce qui n’est jamais le cas d’une clause pénale : aut etiam pretium tantum quantum estimati fuerint ipsi 
mansi, si apparuerit quod non sint ipsius aecclesiae et canonice, sicut superius legitur (doc. 2). 

102 Tribus mansis et ressortis illis qui sunt positi a Fisciano, que recte sunt per Chincum et suos consortes, una cum 
omnibus illis terris et vineis et castangnetis et silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, et penditibus illis que 
ad iam dictos mansos et ressortes sunt pertinentes et suprascriptum Chincum, cum suis consortibus et filiis Serotini, per 
suprascriptos mansos abent et detinent (doc. 2). 

103 Les comtes Guidi renoncent à plusieurs reprises dans le voisinage à des droits sur des manses qui évoquent 
clairement la contrainte : de districtu et usu et placito vel de kifore (voir ci-dessus pour le commentaire). J’écarte l’hypothèse 
de droits seigneuriaux territoriaux, car les comtes ne semblent pas en posséder à cet endroit ; cela ne modifierait pas le fond 
du raisonnement. 

104 Voir par exemple les conseils et les stratégies judiciaires développés par certains juristes, dans E. Conte, Servi 
medievali. Dinamiche del diritto commune, Rome, 1996, p. 117-118 et p. 141 sq. et le procès contre un manens de Villora 
(août 1188), analysé par C. Wickham, Leggi… cit., p. 155-160. 
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Le massarius Kincus et son neveu investissent le prévôt de la Canonica de Pistoia, de 

hoc vero manso Kincus pro se et pro nepote suo Iohanne investivit Martinum prepositum 

(doc. 4). Cette investiture « insolite », nous l’avons vu dans la première partie, signifie 

simplement que Kincus s’engage vis-à-vis du prévôt : 

 eodem modo ut deinc bene loborabunt, regent et hedificabunt et meliorabunt ipsi et 

eorum heredes, et aliis dare non debent sine consensu vel licentia rectorum vel canonicorum 

predicte canonice qui ibi pro tempore fuerint, et insuper omne anno in mense decembris dare 

debent ipsi, vel eorum heredes, aut per suum nuntium, predicto Martino preposito vel 

successori, aut ad ministerialem eorum, vel apud ipsam canonicam, de bonis denariis 

Lucensibus pensionem solidos septem, et non amplius, denariorum (doc. 4). 

Kincus et son neveu doivent travailler, diriger, édifier et améliorer le manse et ne 

peuvent le céder sans autorisation des chanoines. Les massarii s’engagent également à verser 

aux chanoines, ou à leur représentant, une pensio annuelle de 7 sous en décembre. Sans 

surprise, cette investiture correspond juridiquement à une concession foncière. 

Le souci de clarification est également visible dans le soin que le notaire apporte à sa 

longue et insolite description du parcellaire. Nous avons déjà signalé les 24 parcelles qui 

composent ce manse de moyenne montagne. Cette minutie est peut-être renforcée à cause du 

flou qui entourait le nombre de manses dirigés réellement par le massarius Chincus (trois en 

novembre 1100 ; quatre en août 1103 ; un en mars 1106)105. Par soucis de précision, le notaire 

ajoute le nom du lointain prédécesseur de Kincus, déjà rencontré en 1034 (de uno manso 

posite in loco Fisciano, qui quondam fuit rectus per Matano massario, et modo regere videtur 

per Kincum et Iohannem nepotem suum (doc. 4)) 

En 1113, une nouvelle assurance juridique est donnée aux chanoines par un certain 

Tingnosus, fils de Rolandini (doc. 5). En présence de l’évêque Ildibrando et de nombreux 

chanoines, ce fidèle des comtes Guidi « renonce » lui aussi aux quatre manses de Fisciano106.